САНАТОРИЙ КРУСЬ>> - ФИЛИАЛ
ФЕДЕРАЛЪIJОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО УЧРЕЖДЕНИrI

кНАЩИОНАЛЬНЫЙ МЕДиЦИнСкий исслЕдовАтЕльский цЕнтр онколQгииD
МИНИСТЕРСТВ4 JДl4РQQЦРАНЕНИrI РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(Санаmорuй кфсьD ФГБУ кНМИI{ онколоzuu> Мuнзdрава Россuф

прикАз

D/-Qa 202зг. м,,,?
г. Железноводск

о поряdке преdосmавленuя плаmных немеduцuнскчх услуz

в целях обеспечения рентабелъной работы платных немедицинских услуг в
санатории, на основании Гражданского кодекса РФ, Положения о платных
услугах

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Приказ м 56 от 01 июля 2020 года <О порядке предоставления ппатных
немедицинских услуг) - признать утратившим силу с 02.07.2020 года.
2. Утвердить и ввести в действие с 02 июня 202З года <<Положение о порядке
оказания ппатных немедицинских услуг>) (Приложение J\!l1 к настоящему
приказу.
З. Утвердитъ и ввести в действие с 02 июня 2о2З года типовую форму
договора на ок€Lзание платных (немедицинских) услуг (Приложение J\b2 к
настоящему приказу).
4. РукоВодителям структурных подразделений и всем задействованным в
оказании платных .немедицинских услуг сотрудникам руководствоваться в
своей деятельности документами, утвержденными настоящим приказом.
5.Контропь за исполнением прикЕва оставляю за собой.

Щиректор филиала И.И.Морев

СОГЛАСОВАНО:
Юписконсчльт
OZo в, "

202Зг.
Е.В. Колесникова

Приложение Xn 1_к приказу от 0 /. D€,d 3 *,Р/з

Положение о пOрядке оказания платных немедицинских услуг
в Сtrнатории <Русь> ФГБУ кНМИЩ онкологии> Минздрава России

I. обцие положения
1, Предоставление платных немедицинских и иных услуг пациентам Санатория <Русь> ФГБУ
кНМИL{ онкологии> Минздрава России (далее - Санаторий) осуществляется в соответствии с

Гражданским Кодексом Российской Федерачии, Законом РФ кО защите прав по]'ребителей>,

Бюджетным цQдQк!_Qм РФ, На.поговьiм tlQдец991,1 РФ, Федеральным з@ýац_ам_ or: l2,0] ,1996 N 7-ФЗ
"о некоммерLIеских организациях", Федерального законом от 21 ,1 1 .201 1 N9 з2з-ФЗ (об основаХ

охраны здоровья граждан в Российской Федерации), иными нормативно-правовыми актами.
2, Настоящее ГIолохtение определяет порядок и условия оказания платных немедицинских услуг
пациентам Санатория и является обязательным для исполнения всеми структурными
подразделениям и Санатория.
3, Платные немедицинские услуги - услуги, представляющие собой бытовые, сервИсные,
транспортные и иные немедицинские услуги, не являющиеся обязательными при СОЗдаНии

условий для оказания медицинской помощи и оказываемые на возмездноЙ основе.
4, Ilлатные немедицинские услуги оказываются Санаторием в пределах видов деятельности,

разрешенных для Санатория.
В том LIисле:

- ()казание услуг в сфере сервисного и бытового обслулtивания;
- организация культурно_развлекательных и спортивных мероприятий, не связанных С

лечебным процессом;
- осуществление транспортной деятельности,

II. Условия и порядок оказания платных немедицинских услуг
5. Основанием для оказания платных немедицинских услуг являются:
- отсутствие аоответствующих услуг в Программе государственных гарантий бесплатного
оказания гражданам РФ медицинской помощи (далее - Программа госгарантий);
- добровольное желание пациента получить немедицинскую услугу за плату.

6, Оказание платных немедицинских услуг осуществляется в соответствии с требованиями,
предъявляемыми к ним действующим законодательством РФ.
7. Санаторий обязан обеспечить граждан бесплатной, доступной и достоверноЙ информациеЙ,

вклюLIающей в себя сведения о месте оказания услуг, режиме их оказания, перечне платных

немедицинских услуг с указанием их стоимости, об условиях предоставления и получения этих

услуг.
8. Время оказания платных немедицинских услуг персоналом Санатория определяется в

соответствии с требования]\4и лействующего законодательства, с учётом рех(иМа И сrСОбеННОСТеЙ

работы Санатория.
9, Предоставление платных немедицинских услуг оформляется договором, которыМ

регламентирую,l,оrl условия и сроки их получения, порядок расчетов, права, обязанности и

ответственность сторон,
l 0. 11орядок оплаты немедицинских услуг:
- оплата услуг осуществляется непосредственно в Санатории с применением контрольно-
кассовой техники либо безналичным перечислением по договорам с физическими и

юридическими лицами.
1l. Ответственность Санатория за надлежащее оказание платных услуг и порядок возмеЩения

причиненного вреда здоровью и жизни пациента, а также морального вреда определяются в

соответствии с законодательством РФ.
l 2. Права и обя:занности потребителей при получении платных немедицинских услуг:
-потребители обязаны оплатить стоимость предоставляемой немедицинской услуги;
-потребители обязаны выполнять требования, обеспечивающие качественное предоставление

платной немедицинскоЙ услуги, включая сообщение необходимых для этого сведений;

- в слуLIае несоблюдения СанаТориеМ обязательств по срокам исполнения услуг потребитель

вправе по своему выбору:
-назнаLiить новый срок оказания услуги;
-потребовать уменьшения стоимости предоставленной услуги;
-по,гребовать исполнения услуги другим специалистом;
-расторгнуть договор и потребовать возмещения убытков в установленном порядке.

15. Претензии и споры, возникшие между потребителем и Санаторием разрешаютсЯ пО

соглашению сторон или в судебном порядке в соответствии с законодательством РФ.

16, Санаторий освобождается от ответственности за неисполнение или ненадлежащее

исполнение платной немедицинской услуги, если доках(ет, LITo неисполнение или ненадлежащее

исполнение произошло вследствие непреодолимой силы) а также по иным основаниям,

предусмотренным законом.
III. Формирование цен на платные немедицинские услуги

|7, Расчеты цен на платные услуги производятся заместителем директора филиала пО

экономическим вопросом Санатория.
l 8. Расчет стоимости платных немедицинских услуг осуществляется в соответствии с

действующими методиками и с требованиями законодательства.
l 9. I_\ены на платные немедицинские услугИ утверждаЮтся В соответствии с установленным
порядком.
основанием для рассмотрения вопроса об изменении цен на платные услуги является:

- Изменение уровня цен на материальные ресурсы;
-Измеl.tеtIИя в соотвеТствиИ с действующим законодательством размера оплаты труда работников
здравоохранения;
- Изменение в системе налогообложения платных немедицинских услуг.

Юрисконсульт Е.В.Колесникова

/
Приложение ЛЪ2 lc Приказ у N"!Z!! от D/ 2а /DrS

.Щоговор на 0казание платных (немедицинских) услуг ЛЪ_(ставиться ЛЪ квитанции)

(-)--201 г

Poccltll, LlMcHyolloc в
ПолоlI<снl-tя о (ll,tллIапс

дальнейшем Исполнитель, в лице
и доверенности Ns от

г,железноводсtt

(I)ГБУ (НМИl{ онкtlлtlгt,lt,t> Мlлн:]д}]ава
дсiiствуюшtсго(оi.i) на основани1,1 Приказа с одной стороны, иГр,

по настоящем
,rti.q

п/п
На пrreHoBatl ие yс,пl,ги Стоипlость ус.пуги, руб, Itол-во Сумма, руб.

именусмый(ая) в дмьнейшем Заtсазчик, с другой сторонь], заIшючили договор о нюrtБйБйй

l. l По настояцtему договору, Исполнитель обязуется
1.2.у

1.Предмет договOра
по заданию Заказчика оказать платные услуги, , а Заказчик оплатить эти услугLl

2.Обязательства сторон
2, l Исполнитель:
2. l. l Исполнитель обязуется оказать услуги перечисленные в п. 1.2. договора.
2. 1 .2 обеспечить своевременное и t(ачественное предоставление Заказчику jанной

услуги.2.1,3.ПрелставИть по требованИю Заказчика иНформачиЮ о режиме работьi.
2.2Заквчик:
2,2.1 Заl<аlчlлlt обязустся 0платить продоставленныс услуги в cy]\li\,Ie
В с()о гВстс] BllIt с лсiiствукrщим прсiiскуран гом цсн.
222,отквмься от исполнения настояцIего договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов на оказание
услуги.
3.Срок действия договора
3,1 Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания и действует до полного исполнения сторонами своих обязательств понастоящсму договору,
3.2 !оговор, MollceT быть, расторгнут по соглащению сторон, атакже в одностороннем порядI(е В Слу!Iаи существенных нарушоний условийдоговора другой стороной.
4. fополнительные условия
4,1 , НастоящиЙ договоР составлеН в дву( экземплЯрах, имеющиХ равную юридиlIесI(ую силу, по одному эI<земпляру для каltдой из Сторон.4,2, Во всем, что не предусмотрено настоящим договором, стороны руководствуются действующим законодательством.
4,3, Заказчик дает Исполнителю согласие на обработку необiодимiй n.pconunr"r,* данных, в объеме и способами, указанными в п. 1, 3 ст.3, сг, ll ()сдсральнсlгtl заttона Ns l52-ФЗ (О персонмьных данных>, для целей исполнения Исполнителем обязательств по настоящему
!оговору.
4.4, Стороны беруг на себя взаимные обязательства по соблюдению режима конфиденцимьности в отношении информации, полученной приисполнении настоящего договора, в том tIисле по защите персональных данных, полученных в процессе ремизации настоящего договора.4,5, Стороны освобоltдаются от ответственности за частичное или полное неисполнение либо ненадпеrкащее исполнение своих обязательствпо настоящему договору, 9сли это неисполнение явилось следствием форс-малtорных обстоятельств (стихийные бедствl.tя, эпидемIли,
военные действия, забастовки и т, п.), препятствующих выполнению обязательств по настоящему договору.
4.6, СпорЫ и рzвногласиЯ по настоящемУ договорУ решаютсЯ в претензионнОм порядке, а в случае невозможности рzврешения в - сулебномпоrlдке в суде общей юрисдикции в соответствии с действующим законодательством Р(l.
4,7 .при необходимости, изменения в договор вносятся по соглашению сторон и оформляются дополнительным соглашением.

исполнитель:

ФГБУ (НМИЦ онкологииD Минздрава России
344037 г. Ростов - на - !ону,14-я линия,63
инн бl67034l42 Iшп бl670l001
Плательщик (исполнитель) :

Санаторий кРусь> (>ГБУ (НМИЦ онкологии)) Минздрава России
357400, Ставропольский край, г. Железноводск, ул. |{алинина,22
инн бl670з4142 Iшп 26274300l
р/сч 4050l8l0700022000002 в Отделение Ставрополь г.Ставрополь
11]К по Ставропольсl<ому краю (2127 Санаторий кРусь> <DГБУ
кНМИI{ oнко..lогtll.I) Мl,tнзлрава Pocctltl л\сч 202l6]o3-1460), Бик
04070200 l

Заказ.tик:

Гр.

Паспорт

Вьlдан Код _подразделеrlия

Место жительства (регистрации)

l